⁷⁴ S. TOMÁS, o. c., I, I, lect. 13, n. 112: "Privatio vel contrarium est principium per accidens, inquantum accidit subiecto"; ed. cit., p. 58.

⁷⁵ S. TOMÁS, o. c., I, I, lect. 13, n. 113: "Patet ergo secundum intentionem Aristotelis quod privatio, quae ponitur principium naturae per accidens, non est aliqua aptitudo ad formam, vel incoatio formae, vel aliquod principium imperfectum activum, ut quidam dicunt, sed ipsa carentia formae vel contrarium formae, quod subiecto accidit"; ed. cit., p. 58.

⁷⁶ S. TOMÁS, o. c., I, I, lect. 13, n. 112; "Forma et subiectum sunt principia per se eius quod fit secundum naturam; sed privatio vel contrarium est principium per accidens, inquantum accidit subiecto"; ed. cit., p. 58.

⁷⁷ S. TOMÁS, *In Metaphysicorum Aristotelis libros expositio*, ed. Cathala-Spiazzi, Marietti, Torino, 1950, I, V, lect. 2, n. 763: "Ex contrario vel privatione diditur aliquid fieri sicut ex non inexistente, ut album ex nigro vel album ex non albo"; ed. cit., p. 211.

⁷⁸ S. TOMÁS, o. c., I, V, lect. 2, n. 763: "Quia cuiuscumque materia est species aliqua, materia est eius genus, sicut si materia statuae ets aes, eius materia erit metallum, et mixtum et corpus et sic de aliis"; ed. cit., p. 211.

De manera que los géneros de las cosas pertenecen al orden de la causalidad material. Aquí aparece un problema que en el texto aristotélico no tiene suficiente claridad: la distinción del orden lógico del real. Santo Tomás es nítido: "Aunque según el nombre puedan identificarse el género y la materia, no son lo mismo si se entienden del mismo modo. Porque la materia es parte integral de la cosa y por ello no puede predicarse de ella".⁷⁹ El género es expresión de un aspecto inteligible común e indeterminado específicamente; coincide con la materia en la indeterminación, pero está en un plano distinto.

En cuanto a la causa formal, distingue el Aquinense en el comentario a la *Metafísica* dos tipos, apartándose de la línea aristotélica. "La especie y el ejemplo o sea el ejemplar es la causa formal, que se refiere de dos maneras con lo real: de un modo, como forma intrínseca a la cosa y así se denomina especie. De otro modo, como extrínseca a la cosa, que sin embargo se dice hacerse a su semejanza; y según esto el ejemplar de la cosa se llama forma".⁸⁰ Cita a Platón y admite, con la tradición neoplatónica y agustiniana, que hay una causalidad formal extrínseca, negada explícitamente por Aristóteles,⁸¹ pero admitida por Séneca,⁸² Plotino,⁸³ el Pseudo Diosinio⁸⁴ y San Agustín.⁸⁵